МУНІЦИПАЛЬНА

ЗАГАЛЬНООСВІТНЯ УСТАНОВА

МІСТА ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛІКИ

КРИМ «ШКОЛА-ГІМНАЗІЯ «№6»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА

ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

«ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ «№6»

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИСТИ

ДЖАНКОЙ ШЕРИ МУНИЦИПАЛЬ

УНУМТАСИЛЬ МУЭСИСЕСИ

«МЕКТЕП-ГИМНАЗИЯ «№6»

ул. Ленина, 46, г. Джанкой, Республика Крым, 296108 тел. (06564) 30250, e-mail admin@edustyle.info, сайт mou6.ru

П Р И К А З

31.08.2017 г.                     № 309

г. Джанкой

О мерах по предупреждению

незаконного сбора средств

с родителей обучающихся

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.12.2015

№1230 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым», с

целью предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся, воспитанников при организации учебно- воспитательного процесса, при проведении

мероприятий, в том числе праздника «Первый звонок», а также регулирования привлечения и

использования средств граждан при проведении ремонтов в учреждениях образования и профилактики

иных коррупционных проявлений в деятельности образовательных организаций и недопущения

нарушений действующего законодательства в части привлечения образовательными организациями

дополнительных финансовых средств физических и (или) юридических лиц, на основании приказа

отдела образования администрации города Джанкоя Республики Крым от 28.08.2017 № 315 «О мерах по

предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных  представителей)

обучающихся, воспитанников образовательных учреждений города Джанкоя»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Производить прием денежных средств и (или) материальных ценностей от физических

и (или) юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, полученного от

благотворителей.

3. Не допускать принуждения со стороны работников образовательной организации и

родительской общественности к внесению добровольных пожертвований родителями

(законными представителями) обучающихся, воспитанников образовательной организации.

4. Запретить работникам образовательной организации сбор наличных денежных средств

с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников.

5. При привлечении средств не требовать «вступительного взноса» с родителей при

приеме ребенка в школу (класс).

6. Не принуждать к сдаче денег на ремонт, хозяйственные нужды, приобретение

учебников, учебных пособий и пр.

7. Не принуждать к получению платных образовательных и иных услуг.

Вышеуказанное является незаконным и  предполагает ответственность от

административной до уголовной.

Педагоги, классные руководители несут персональную ответственность.

8. При организации платных образовательных услуг педагогам необходимо:

 разработать учебную программу, и учебный план по виду услуги

    – ответственный  – зам директора по УВР

 составить смету расходов исходя из расчета в целом на группу обучающихся по

каждому виду услуги, и последующим определением цены на одного

обучающегося, ответственный организатор дополнительных платных услуг

 оформить индивидуальные договоры с родителями (законными представителями)и

с преподавателями,

    - ответственный - зам директора по УВР

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.Е. Бочкала